
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГООБРАЗОВАНИЯ

УЗЛОВСКИЙРАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09 сентября 2024 года № 1393

Об организации питания учащихся муниципальных 
общеобразовательных организаций муниципального 

образования УзлЬвский район

В целях организации питания учащихся муниципальных 
общеобразовательных организаций, в соответствии с Федеральным законом от 
29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», Законом 
Тульской области от 30.09.2013 № 1989-ЗТО «Об образовании», на основании 
статей 30, 32 Устава муниципального образования Узловский район 
администрация муниципального образования Узловский район 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций 
муниципального образования Узловский район (далее - муниципальные 
общеобразовательные организации):

1.1. Организовать питание обучающихся муниципальных 
общеобразовательных организаций в период реализации основных 
общеобразовательных программ.

1.2. Создать условия для предоставления не менее одного раза в день 
бесплатного горячего питания, предусматривающего наличие горячего блюда, 
не считая горячего напитка (далее - горячее питание) обучающимся, в том 
числе двухразового питания обучающимся с ОВЗ и детям-инвалидам, 
обеспечить персональную ответственность за соблюдение требований 
санитарно-гигиенических норм и правил при организации питания в 
муниципальных общеобразовательных организациях.

1.3. Осуществлять питание обучающихся:
1.3.1. С 1 по 4 классы:
- за счет средств федерального, регионального и муниципального 

бюджетов в размере 73,80 рублей на каждый учебный день на одного 
учащегося. '



1.3.2. С 1 по 4 классы, являющихся детьми-инвалидами или детьми с 
ограниченными возможностями здоровья (двухразовое питание):

- за счет средств федерального, регионального и муниципального 
бюджетов в размере 73,80 рублей на каждый учебный день на одного 
учащегося;

- за счет средств бюджета муниципального образования Узловский район 
в размере 34,53 рублей на каждый учебный день на одного учащегося.

1.3.3. 5 классов:
- за счет средств бюджета Тульской области в размере 73,80 рублей на 

каждый учебный день на одного учащегосй.
1.3.4. 5 классов, являющихся детьми-инвалидами или детьми с 

ограниченными возможностями здоровья (двухразовое питание):
- за счет средств бюджета Тульской области в размере 73,80 рублей на 

каждый учебный день на одного учащегося;
- за счет средств бюджета муниципального образования Узловский район 

в размере 34,53 рублей на каждый учебный день на одного учащегося.
1.3.5. 6-11 классов, являющихся детьми из многодетных и приемных 

семей, имеющих трех и более детей, не |являющихся детьми-инвалидами или 
детьми с ограниченными возможностями здоровья:

- за счет средств бюджета Тульской области в размере 73,80 рублей на 
каждый учебный день на одного учащегося.

1.3.6. 6-11 классов, являющихся детьми из многодетных и приемных 
семей, имеющих трех и более детей, являющихся детьми-инвалидами или 
детьми с ограниченными возможностями здоровья (двухразовое питание):

- за счет средств бюджета Тульской области в размере 73,80 рублей на 
каждый учебный день на одного учащегося;

- за счет средств бюджета муниципального образования Узловский район 
в размере 34,53 рублей на каждый учебный день на одного учащегося.

1.3.7. 6-11 классов, являющихся детьми-инвалидами или детьми с 
ограниченными возможностями здоровья (двухразовое питание), не входящих 
в категорию, указанную в пункте 1.4.6 настоящего Постановления:

- за счет средств бюджета муниципального образования Узловский район 
в размере 108,33 рублей на каждый учебный день на одного обучающегося.

1.4. Осуществлять выплату денежной компенсации взамен питания в 
случаях:

наличия медицинских противопоказаний для питания в 
образовательной организации;

обучение на дому по медицинским показаниям; 
освоение образовательной программы в форме дистанционного 

обучения следующим обучающимся:
1.4.1. По образовательным программам начального общего образования 

1-4 классов всех категорий учащихся:
- за счет средств бюджета Тульской области выплачивается денежная 

компенсация взамен питания в размере 73,80 рублей на одного обучающегося 
за каждый учебный день.

1.4.2. По образовательным программам основного общего образования 
5 классов всех категорий учащихся:

2



- за счет средств бюджета Тульской области выплачивается денежная 
компенсация взамен питания в размере 73,80 рублей на одного обучающегося 
за каждый учебный день.

1.4.3. По образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования 6-11 классов, являющимся детьми из многодетных и 
приемных семей, имеющих трех и более детей:

- за счет средств бюджета Тульской области выплачивается денежная 
компенсация взамен питания в размере 73,80 рублей на одного обучающегося

» *

за каждый учебный день
1.4.4. По образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования 6-11 классов, являющимся детьми из многодетных и 
приемных семей, имеющих трех и более детей, являющихся детьми- 
инвалидами или детьми с ограниченными возможностями здоровья:

• - за счет средств бюджета Тульской области выплачивается денежная 
компенсация взамен питания в размере 73,80 рублей на одного обучающегося 
за каждый учебный день

1.4.5. По образовательным Программам основного общего и среднего 
общего образования 6-11 классов, являющимся детьми-инвалидами; детьми с 
ограниченными возможностями здоровья, которые не являющимся детьми из 
многодетных и приемных семей, имеющих трех и более детей:

- за счет средств бюджета муниципального образования Узловский 
район выплачивается денежная компенсация взамен питания в размере 73,80 
рублей на одного обучающегося за каждый учебный день.

1.5. Приказом по муниципальной общеобразовательной организации 
возложить функции контроля за организацией питания на одного из 
сотрудников муниципальной общеобразовательной организации и создать 
комиссию по оценке качества приготовленных блюд.

1.6. Обеспечить контроль соблюдения примерного десятидневного 
меню, разработанного с учетом установленных санитарно- 
эпидемиологических требований к организации питания обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных организациях.

1.7. Своевременно сообщать в комитет образования администрации 
муниципального образования Узловский район обо всех случаях отсутствия 
возможности организовать горячее питание в муниципальной 
общеобразовательной организации.

2. Признать постановление администрации муниципального 
образования Узловский район от 15.02.2021 № 180 «Об организации питания 
учащихся муниципальных общеобразовательных организаций 
муниципального образования Узловский район» утратившим силу.

3. Рекомендовать территориальному отделу Управления Федеральной 
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 
человека по Тульской области в городе Новомосковске, городе Донском, 
Богородицком, Веневском, Кимовском и Узловском районах (Михалюк Н.С.) 
обеспечить контроль за качеством и калорийностью выпускаемых блюд, 
соблюдением санитарного режима в столовых муниципальных 
общеобразовательных организаций. ?

3



4. Финансовому управлению администрации муниципального 
образования Узловский район (Гнездилова Н.В.) осуществлять 
финансирование в пределах утвержденных бюджетных ассигнований 
муниципальным общеобразовательным организациям на соответствующий 
год.

5. Отделу информационных технологий администрации 
муниципального образования Узловский район (Бондаренко Д.С.) разместить 
настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования 
Узловский район.

6. Службе по взаимодействию со’ средствами массовой информации 
администрации муниципального образования Узловский район (Рощупкин 
А.В.) опубликовать информацию о принятом постановлении и месте его 
размещения для ознакомления в газете "Знамя. Узловский район".

■ 7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации муниципального образования Узловский 
район Трегубову Е.П.

8. Постановление вступает в .силу со дня обнародования и 
распространяется на правоотношения, воЬникшие с 01.07.2024.

4

Г лава администрации 
муниципального образования 

Узловский район Н.Н. Терехов


